Anni hujus æstate ineunte, Athenis Thrasyllus acceptis navibus sibi decretis, et nautis 5000. cetratorum instar armatis, quos cæteris cetratis adjungeret, ad Samum tra-

<sup>1</sup> Diodor. ann. 4. Olymp. 92.

<sup>m</sup> Lib. 7. cap. 83.

jicit. Ubi triduum moratus, ad Pygелensem in Ionia oram navigat; evastatoque illo agro, ad oppidi murum copias admovet. Cumque e Mileto quidam subsidio Pygелensibus venissent, et palantes Atheniensium leviter armatos premerent; reliqui Athenienses suis succurrentes, Milesios omnes (paneis exceptis) occidunt, ducentisque scutis cæsorum potiti trophæum statuunt. Postridie Notium navigant: indeque paratis ad iter rebus omnibus, Colophonem pergit; quæ statim iis cessit. Nocte proxima Lydiam ingrediuntur, adulto jam frumento, multosque vicos exurunt: pecuniam, mancipia, prædam aliam ingenitam capiunt. Cumque hinc inde sparsi, ac prædæ separatim intenti essent; Stages Persa (Tages ille, ut videtur, cuius ad annum mundi 3592. ex Thucydide facta est mentione) equitum suorum opera vivum unum capit, et septem interficit<sup>n</sup>.

Tissaphernes Thrasyllum ad Ephesum oppugnandam navigaturum animadvertisens, magnas cogit copias; equitibusque dimissis, imperat omnibus ut Diana latum opem Ephesum accurrerent. Thrasyllus, decimo septimo postquam Lydiam invasisset die, Ephesum navigat: gravem armaturam ad Coressum exponit, equites, cetratos, epibatas, cæteros omnes propter paludem ex oppidi parte altera: quumque jam illuxisset, bipertitum exercitum admovet. Contra oppidani et auxiliares a Tissapherne ad ducti, gravis primum armaturæ pedites, qui erant Coressi, aggrediuntur. Quos posteaquam in fugam vertissent; et imperfectis plus minus 100. reliquos usque ad mare persecuti fuissent; ad eos, qui propter paludem erant, se convertunt. Ubi et Atheniensibus in fugam conversis, et 300. eorum imperfectis, statuerunt hoc loco trophæum, et alterum apud Coressum. Ex auxiliaribus vero Syracusani præcipue et Selinuntii ob strenuam hic navatam operam, præmiis ab Ephesiis sunt affecti: concessa et immunitate perpetua, si quis esse civis cuperet<sup>o</sup>. Ærei trophæi ab Ephesiis in opprobrium Atheniensium erecti, meminit etiam Plutarchus in Aleibiade.

<sup>n</sup> Xenoph. Hellen. lib. 1.

<sup>o</sup> Ibid.

Athenienses, receptis per inducias cæsorum suorum corporibus, et Notii sepultis, Lesbum versus et Hellespontum navigant. Cumque in portu Methymnæ urbis Lesbiæ barentes, 25. naves Syracusanorum, qui ad Ephesum cum ipsis conflixerant, prætervehi conspexissent: impetu in eas facto, quatuor earum cum vectoribus in potestatem redegerunt; cæteras in fugam datas Ephesum usque sunt persecuti. Captivos omnes Thrasyllus Athenas misit; præter Alcibiadem Atheniensem, Alcibiadis consobrinum et exilio socium, quem interemit. Inde Sestum ad exercitum navigat, et e Sesto copiæ universæ Lampsacum trajiciunt: simulque hyems (ab autumno cœpta) aderat. Lampsaci vero quum vellet Alcibiades universas copias in eosdem ordines redigere, milites illius cum Thrasyllianis commisceeri recusabant; invicti scilicet hactenus, cum iis qui victi fugatiique venirent<sup>p</sup>.

3597. a. Quum Lampsacum (Labdacum viciose hic habent Diodori codices) Alcibiadis et Thrasylli ibidem hyemantes copiæ militari communivissent opere, adversus Abydenos expeditionem suscepérunt: quibus cum magna manu suppetias veniens Pharnabazus, prælio superatus et fugatus est. Eum Alcibiades cum equitatu suo et 120. gravis armaturæ peditibus, quibus Menander præerat, in multam noctem usque persecui non destituit. Hac victoria parta milites inter se conciliati et sponte permisti, simul ovantes in castra rediere<sup>q</sup>.

Postero die trophæum excitavit Alcibiades, et Pharnabazi provinciam, nemine ire contra auso, ferro et igni vastavit. Sacerdotes vero ibi captos sine pretio dimisit<sup>r</sup>.

Lacedæmonii, Tissaphernis tergiversatione offensi, Bæotium, et alios legatos ad Darium miserunt: qui a rege omnia, quæ petebant, impetrarunt<sup>s</sup>.

Eadem hyeme, Alcibiadis et Thrasylli milites, diversis expeditionibus in Asiae continentem factis, ditionem regis populationibus vexabant<sup>t</sup>.

<sup>p</sup> Xenoph. Hellen. lib. 1.

<sup>q</sup> Id. ibid. et Plutarch. in Alcibiade.

<sup>r</sup> Plutarch. in Alcibiade.

<sup>s</sup> Xenoph. Hellen. lib. 1. 7.

<sup>t</sup> Xenoph. Hellen. lib. 1. 7.

*b.* Darius filium suum Cyrum juniorem, annum decimum sextum aetatis non excedentem; (utpote a patre jam regnante susceptum, ut narrat Ctesias, et Plutarchus in Artaxerxe) orae maritimae, cum satrapae titulo, præfecit; eorumque omnium qui ad Castoli planitiem congregari solebant summum ducem constituit: dato mandato, ut in bello contra Athenienses gerendo Lacedæmoniis se adjungeret<sup>u</sup>. Justinus, libri quinti capite quinto, ex Togo, “in locum Tissaphernis Darium regem Persarum filium suum Cyrum Ioniae Lydiæque præposuisse; eumque Lacedæmonios auxiliis opibusque ad spem fortunæ prioris erexisse,” narrat. Eum enim in finem, Cyrum a patre fuisse missum, ut in bello contra Athenienses persequendo Lacedæmonios adjuvaret, refert Diodorus, ad annum primum Olympiadis XCIII. a quo etiam Cyrus ἦρχων ἐπὶ θαλάττης σατραπῶν, ad annum secundum Olympiadis XCIV. et τῶν ἐπὶ θαλάττης σατραπεῖων ἡγούμενος, ad annum quartum ejusdem Olympiadis, satraparum sive satriparum orae maritimæ princeps constitutus fuisse, recte dicitur. Sub ejus enim ducatu et Pharnabazum et Tissaphernem etiam satrapiis suis illic præfuisse certum est.

Amyrtæo Saitæ in regno AÆgyptiaco successisse Nephitem, novæ dynastiæ regem, in chronicò Eusebiano legimus: quum ante Nephereum sive Nipheritem illum proxime regnavisse Psammitichum, a veteris Psammitichi (qui in 26. Manethonis dynastia, qua Saitarum etiam fuit) posteris oriundum, ex Diodoro Siculo, ad Olympiadis XCV. annum primum, didicerimus. Ut quæri etiam merito hic possit, an non Pausiris iste fuerit Amyrtæi filius; quem, Persarum beneficio, paternum recuperavisse imperium, Herodotus<sup>x</sup> author est. De hujus autem et subsequentiū regum annis, in AÆgyptiaca nostra egimus chronologia.

*c.* Anno quo Spartæ ephorus erat Pantacles, archon Athenis Antigenes, ineunte vere (quod illorum magistra-

<sup>u</sup> Xenoph. Hellen. lib. 1. 7. et in expedit. Cyri, lib. 1. initio.

<sup>x</sup> Lib. 3. cap. 15.

tum proxime antecessit) Athenienses cum universis copiis Præconesum navigarunt, indeque profecti, castra Chalcedoni admoverunt<sup>y</sup>. Ad Theramenem, qui tunc Chalcedonem oppugnabat, 70. naves et 5000. milites sub imperio habens, eos navigasse scribit Diodorus, ad annum quartum Olympiadis XCH.

Chalcedonenses, cognito Atheniensis exercitus adventu, bona sua omnia apud Thraces Bithynos, oppido ipsorum finitimos, deposuere. Alcibiades autem assumpta militum parte eum equitatu istuc profectus, et navibus eodem quoque sequi jussis, res omnes eorum deposcens, et arma militans nisi pareretur, a Bithynis recepit: atque ita constituta cum illis pace, jam spoliis auctus, ad castra reversus est; et Chalcedonem, universi exercitus opera, a mari ad mare muro ligneo cinctum. Tum præfectus Lacedæmonius Hippocrates, eductis ex oppido copiis suis, cum parte Atheniensium quos ducebat Thrasyllos confixit, fortuna diu ambigua, donec tandem Alcibiade cum peditum equumque subsidiis accurrente cæsus est Hippocrates, copiæque victæ in oppidum refugere sunt coactæ. Pugna vero hac durante Pharnabazus parte alia extra munitionem Atticam cum pedestribus et equestribus copiis validis se inferens, perrumpere ad opem ferendam Hippocrati cum frustra conatus fuisset; in Heracleum (sive fanum Herculis) quod erat in agro Chalcedonensi, ubi castra munita habebat, se recepit<sup>z</sup>.

*d.* Post hæc Alcibiades in Hellespontum et Cherronesum ad conficiendam pecuniam contendit: reliqui vero copiarum duces (Theramenem solum Diodorus memorat) de Chalcedone convenere cum Pharnabazo, ut daret Atheniensibus talenta viginti et legatos Atticos ad regem deduceret. Mutuoque juramento se obstrinxere duces et Pharnabazus in hanc sententiam; ut Chalcedonenses tributum non minus quam solebant Atheniensibus penderent, quæque jam debebant, ea quoque solverent: interea Athenienses arma non inferrent Chalcedonensis, donec le-

<sup>y</sup> Xenoph. Hellenic. lib. 1.

<sup>z</sup> Xenoph. Hellenic. lib. 1. Plutarch. in Alcibiade.

gati a rege rediissent. Reversus quoque Alcibiades duobus a Pharnabazo missis Chrysopoli, Pharnabazus totidem ab Alcibiade deputatis Chalcedone, non solum jusjurandum publicum præstiterunt, sed privatum etiam ipsi fœderibus se devinxerunt<sup>a</sup>.

His ita factis, statim Pharnabazus discessit, ac legatos ad regem proficiscentes occurrere sibi ad Cyzicum jussit. Missi vero ad hanc legationem ab Atheniensibus fuerunt, Dorotheus, Philodices, Theogenes, Euryptolemus, Mantitheus; et his adjuncti ab Argivis Cleostratus et Pyrrholochus. Etiam Lacedæmoniorum legati, Pasippidas et alii, ad regem perrexere: quibus se conjunxit Hermocrates, qui jam Syracusis exulabat, ejusque frater Proxenus<sup>b</sup>.